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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce byla výroba dílu podle technické dokumentace na

soustružnicko-frézovacím centru DMG NTX 1000. V teoretické části byly objasněny

technologie frézování a soustružení, problematika CNC strojů a jejich programování.

Praktická část byla zaměřena na výrobu a její přípravu. Nejprve byl vytvořen

technologický postup výroby a určeny potřebné nástroje. Poté se pokračovalo tvorbou

programu pomocí dílenského programování v systému Celos a jeho následným

odlaďováním. Na závěr po vyrobení dílce bylo provedeno zhodnocení časové náročnosti

výroby.

Klíčová slova: soustružení, frézování, CNC stroj, postup výroby, programování

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was the production of a part according to the technical

documentation on the turning-milling center DMG NTX 1000. In the theoretical part there

were explained the technologies of milling and turning, the issue of CNC machines and their

programming.

The practical part was focused on the production and its preparation. First, the

technological process of the production was created and the necessary tools were

determined. Then the creation of the program continued with workshop programming in the

Celos system and its subsequent debugging. Finally, after the production of the part, an

evaluation of the time required for production was performed.
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ÚVOD

Předmětem diplomové práce bylo zhotovit výrobek na moderním soustružnicko-

frézovacím centru NTX 1000 firmy DMG Mori. Před samotnou výrobou bylo nutné

zúčastnit se několika školení, aby byla dokonale pochopena obsluha stroje.

Teoretická část byla zaměřena na problematiku obrábění a CNC strojů. Na začátku

bylo obecně vysvětleno, v čem technologie obrábění spočívá, jaké základní typy obrábění se

rozlišují a jaké nástroje jsou pro obrábění využívány. Ve zbývající časti, byla objasněna

problematika CNC strojů a jejich programování.

V praktické části bylo nejprve představeno soustružnicko-frézovací centrum, na

kterém výroba dílce probíhala. Dále byl objasněn výrobní postup, podle kterého se následně

pokračovalo při tvorbě programu. V souvislosti s tímto výrobním postupem, byly také

určeny potřebné nástroje.

Zbývající pasáž praktické části byla zaměřena nejdříve na přípravu výroby. Byly

sepsány potřebné úkony, které bylo před samotnou výrobou nutné vykonat. Na závěr byl

popsán proces simulace programu a jeho následná optimalizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Z pohledu vědního oboru, technologie obrábění studuje, zkoumá a analyzuje vzájemné

souvislosti obráběcího procesu. Proces obrábění je uskutečňován v soustavě Stroj – Nástroj

– Obrobek – Přípravek. Polotovarem procesu je obrobek a základním výstupem jsou

jednotlivé obrobené plochy. [1]

1.1 Technologické charakteristiky obráběcího procesu

Základním rysem této technologie je oddělování částic (třísek) materiálu obrobku

břitem nástroje. Toto fyzikálně-mechanické oddělování materiálu se specifikuje jako řezný

proces. Ten lze dělit vzhledem k způsobu oddělování materiálu na kontinuální (soustružení,

vrtání, vyvrtávání), diskontinuální (hoblování, obrážení) a cyklický (frézování, broušení).

Samotný řezný proces probíhá za určitých řezných podmínek, a ty jsou řešeny v rámci

obráběcích podmínek. [1]

1.2 Terminologie

V rámci technologie obrábění existuje základní terminologie, která usnadňuje její

porozumění. K těmto termínům se řadí například polotovar, obrobek apod.

1.2.1 Polotovar

Jedná se o výchozí materiál, který bude následně pomocí obrábění upraven do

požadovaného tvaru. Polotovary jsou děleny na normalizované a nenormalizované. Mezi

normalizované polotovary jsou řazeny například tyče, trubky, plechy, dráty. Do druhé

skupiny, tzn. nenormalizovaných polotovarů, patří odlitky, výkovky, výlisky, svarky nebo

například slinuté polotovary. [1]

1.2.2 Obrobek

Za obrobek se považuje součást, která je obráběná, nebo částečně či úplně obrobená.

Z geometrického hlediska je charakterizován třemi typy ploch. Prvním typem je plocha,

která má být teprve obrobena tzn. plocha obráběná. Druhým typem je plocha přechodová,

což je část povrchu obrobku, vytvořená působením ostří nástroje během zdvihu či otáčky

nástroje nebo obrobku. Obrobená plocha je třetím typem, která představuje hlavní výstup
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obráběcího procesu. Je určena svými rozměry, polohou, tvarem, strukturou a vlastnostmi

povrchu. [1]

Obr. 1 – Základní plochy obrobku při obrábění [3]

1 – obráběná plocha 2 – obrobená plocha 3 – přechodová plocha

1.2.3 Obráběcí nástroj

Důležitými aspekty obráběcího nástroje jsou materiál, z kterého je vyroben a jeho

geometrie. Tělo nástroje je definováno upínací a ustavovací plochou a řeznou částí. Řezná

část je složena z břitu nástroje tvořeného plochami čela a hřbetu a z ostří. [1]

Obr. 2 – Hlavní části soustružnického nože [4]

 upínací plocha (stopka) – plocha, za kterou je nástroj upnut v obráběcím stroji

 plocha čela – plocha nebo souhrn ploch, po které odchází tříska

 vedlejší ostří – provádí dokončovací práci na obrobené ploše, ale nevytváří plochu

přechodovou
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 hlavní ostří – tato část, slouží k vytvoření přechodové plochy na obrobku

 plocha hřbetu – plocha přikloněná k přechodové ploše (hlavní ostří), nebo

k obrobené ploše (vedlejší ostří)

 hlava nástroje – obsahuje břit nástroje

 tělo nástroje – část, za kterou je nástroj upínán (skládá se z ustavovací a upínací

plochy) [3]

1.2.4 Tříska

Teorie vzniku a tvoření třísky je složitý proces, který je ovlivněn mnoha činiteli. Těmi

jsou například fyzikální vlastnosti obráběného materiálu a jejich následná závislost na

podmínkách deformace plastické.

Tříska představuje vedlejší produkt řezného procesu. K jejímu vzniku dochází vnikáním

řezného klínu nástroje do obrobku. Na začátku se obráběný materiál před klínem hromadí a

dochází k jeho deformaci. K lomu a odtržení třísky dochází v případě překročení meze

pevnosti. Jejich technologické charakteristiky ovšem významně vypovídají o průběhu

procesu řezání jak z energetického hlediska, tak i z hlediska jejich řízeného odchodu z řezné

zóny. [1,5]

Obr. 3 – Oblast plastických deformací v odřezávané vrstvě [1]

https://docplayer.cz/3447463-Zakladni-pojmy-obrabeni-rozdeleni-metod-obrabeni-pohyby-pri-obrabeni-geometrie-britu-nastroje-nastrojove-roviny-nastrojove-uhly.html
https://eluc.kr-olomoucky.cz/verejne/lekce/1816
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2 TECHNOLOGIE FRÉZOVÁNÍ

Jedná se o obráběcí metodu, jejíž principem je odebírání materiálu obrobku pomocí

břitů otáčejícího se nástroje. Posuv je nejčastěji konán součástí ve směru kolmém k ose

frézovacího nástroje. Řezný proces této metody je přerušovaný tzn., že zuby frézy odřezávají

třísky proměnné tloušťky. [1]

2.1 Princip frézování

Při této metodě je obrobek pevně upnut na pracovním stole frézky, ten vykonává

plynulý pohyb směrem k nástroji, tomuto pohybu se také říká pohyb vedlejší (pracovní

posuv). Ve zvláštních případech, jako například výroba ozubení odvalovacím způsobem, se

místo obrobku může posouvat otáčející se nástroj. Břit nástroje vykonává během řezného

procesu nejenom otáčivý pohyb vůči obrobku, ale také pohyb posuvný. Z tohoto poznatku

vyplývá skutečnost, že záběrová dráha každého zubu frézy není kruhová, nýbrž má tvar

cykloidy. Tento pohyb je nazýván pohybem hlavním (řezným pohybem zubu). [6]

Obr. 4 – Znázornění dráhy zubu frézy [6]

2.2 Druhy frézování

Existují čtyři základní druhy frézování, a to frézování obvodové, čelní, okružní a

planetové. Rozlišitelným znakem je poloha osy nástroje vzhledem k obráběné ploše.

2.2.1 Frézování obvodové

Tento způsob frézování je využíván převážně při práci s válcovými a tvarovými

frézami, které jsou opatřeny zuby pouze na válcovém obvodu. Hloubka řezu je volena kolmo

http://www.sszts.cz/stary_web/stary_web/esf/TEC_fr.pdf

[…]


Obr. 67 – ISO kód programu
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Obr. 68 – Odlaďování programu po bloku

A) Souřadnice vzhledem k nulovému bodu, B) Zbývající velikost dráhy v rámci bloku

14.2 Optimalizace

Během výroby prvního výrobku, probíhala současně i její optimalizace. Ta spočívala

například v úpravě posuvu nebo otáček v případě špatné kvality obrobeného povrchu.

Konkrétním případem byla první operace, kdy obrábění vnějším soustružnickým nožem

doprovázelo jeho pískání. Tento problém byl vyřešen právě zvýšením posuvu.

V případě, že by se jednalo o velkosériovou výrobu, bylo by dobré věnovat se

optimalizaci z hlediska časové náročnosti výroby. Jelikož se v tomto případě jednalo o

výrobu kusovou, tak tuto problematiku nebylo nutné řešit.

14.3 Časová náročnost výroby

V následující kapitole bude vyhodnocena výroba z hlediska časové náročnosti a bude

porovnán čas vygenerovaný simulací programu se samotným výrobním časem.
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Tab. 14 – Porovnání časů simulace a samotné výroby 1. upnutí

Číslo operace Simulace Výroba

1. 31 s 22 s

2. 3 min 17 s 3 min 10 s

3. 1 min 27 s 1 min

4. 1 min 15 s 1 min

5. 1 min 15 s 1 min 45 s

6. 55 s 1 min 15 s

7. 50 s 1 min 30 s

8. 25 s 30 s

Celkový čas

9 min 55 s 10 min 32 s

Z tabulky 13. vyplývá, že čas potřebný pro výrobu během 1. upnutí byl roven 10

minutám a 32 sekundám. Rozdíl oproti vygenerovanému času během simulace činil 37

sekund. Tento rozdíl byl způsoben, snížením rychloposuvu na potenciometru během

obrábění, s čímž simulace nepočítá. Nejdéle trvající operací bylo hrubování vnějšího tvaru,

což trvalo zhruba 3 minuty.

Tab. 15 – Porovnání časů simulace a samotné výroby 2. upnutí

Číslo operace Simulace Výroba

1. 3 min 34 s 3 min 45 s

2. 30 s 25 s

3. 20 s 20 s

4. 45 s 45 s

Celkový čas

5 min 9 s 5 min 15 s

Pro druhé upnutí byly časové rozdíly nepatrné viz. tabulka 14. Délka výroby v rámci

druhého upnutí byla 5 minut a 15 sekund. V případě druhého upnutí bylo nejdelší operací

opět hrubovací cyklus, který trval 3 minuty 45 sekund. V obou případech nejdelších

výrobních časů by se dala jejich hodnota ještě zkrátit. V případě, že by byla požadována tato

změna, bylo by jí docíleno úpravou posuvu nebo zvětšením třísky v rámci obou hrubovacích

cyklů.
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Tab. 16 – Shrnutí celkové časové náročnosti výroby

Tvorba programu 4 hod 30 min

Příprava výroby 2 hod 30 min

Odladění programu 1 hod 20 min

1. Upnutí 11 min

2. Upnutí 6 min

Celkem 8 hod 37 min

*časy výroby zaokrouhleny na minuty

Do celkového času výroby bylo zahrnuto několik aspektů. Největší porci času trvalo

vytváření programu. Programování v mém případě trvalo 4 hodiny a 30 minut. Délka tohoto

času, byla velkou části ovlivněna „nedokonalou“ znalostí obsluhy stroje a také dostupných

cyklů systému Celos. Mezi další aspekty patřila příprava výroby (příprava nástrojů a jejich

zaměřování, volba řezných podmínek nebo příprava polotovaru), odladění programu, a

v neposlední řadě samotná doba výroby.
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15 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyrobit dílec podle výkresové dokumentace. K výrobě bylo

využito soustružnicko-frézovací centrum od firmy DMG Mori. Nejdříve bylo nutné vytvořit

si výrobní postup požadovaného výrobku.

V rámci tohoto výrobního postupu došlo k rozdělení výroby do dvou upnutí a k určení

potřebných nástrojů, pomocí kterých bude dílec vyroben. Jednalo se o nástroje firmy Seco.

Následně jej bylo nutné zaregistrovat v samotném stroji a vložit je do něj. Po umístnění

nástrojů do stroje se pokračovalo jejich zaměřením. K tomu byla použita nástrojová sonda

od firmy Renishaw.

Tvorba výrobních programů pro jednotlivá upnutí byla provedena metodou dílenského

programování přímo na soustružnicko-frézovacím centru. To znamená, že při programování

byly využity pouze cykly, kterými byl systém stroje vybaven. Konkrétně se jednalo o systém

Celos. Vytvořený program pro druhé upnutí je součástí přílohy PII, program pro první upnutí

je z důvodu své velikosti umístěn v elektronické příloze.

V rámci přípravy výroby bylo uskutečněno několik kroků. Nejprve bylo nutné provést

zkrácení polotovaru na potřebnou délku. Toto zkrácení bylo provedeno na pásové pile. Poté

mohl být polotovar upnut do stroje.

Po upnutí proběhlo pomocí ručního soustružení zarovnání čela polotovaru z důvodu

šikmého řezu provedeného na pásové pile. Zarovnání čela následně umožnilo provést

zaměření nulového bodu. To bylo provedeno metodou „naškrábnutí.

Po splnění všech potřebných přípravných operací bylo možno přejít na samotnou

výrobu. Ta začala nejprve spuštěním simulace programu. Kde byly odhaleny první

nedostatky programu. Po jejich nápravě se pokračovalo výrobou a její optimalizací.

Na závěr bylo provedeno zhodnocení časové náročnosti výroby. Byly porovnány časy

získané pomocí simulace s reálnými výrobními časy během obrábění. V tabulce 15. byla

shrnuta celková doba výroby, která činila 8 hodin a 37 minut.
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