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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce bc. Tomáše Petrskovského je praktickou demonstrací možností práce na
víceosém obráběcím centru NTX 1000 2nd generation.
Po formální stránce odpovídá standardům, kladeným na závěrečné práce tohoto typu
magisterského studia. Jde o diplomovou práci s experimentální částí, ve které je uváděn výrobní
cyklus od návrhu, přes programování, výrobu a kontrolu navržené součásti.
Obsahová stránka práce splňuje cíle zadání. Lze konstatovat, že autor je zručným operátorem
číslicově řízených strojů. Celkově je úroveň práce velmi dobrá, závěrem autor shrnuje a porovnává
teoretická technologická data se skutečností.
Vlastní přístup studenta hodnotím jako výborný, student při řešení práce pracoval samostatně a
iniciativně. Při řešení tématu se objevila celá řada problémů, které s úspěchem vyřešil.

Práce prošla systémem IS/STAG kontrolou plagiátorství s mírou podobnosti 0 % a 0 podobnými
dokumenty. Proto mohu konstatovat, že práce je autorská a původní.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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